ipso prestitum; ac proinde homo ille condonare non poterit. Et ita docent D. Thomas 2. q. 8.9. a.9. ad 2. Speculator, & alii, quos reperit & sequitur. *Felius c. i. n. 2. de iuramentis. Abulensis 5. Matth. 9.319. D. Antoninus 2. p. 10. 4.6 §. 4. Angelus v. Iuramentum. 6. n. 2. Sylvestris v. Iuramentum. 5. q. 8. & 9. Armillaris Iuramentum. num. 21. Taberna v. Iurare. quod 2. Driedo lib. 2. de liber. Christiana. c. i. prop. 3. Sotus lib. 8. de iustitia q. 1. art. 9. ad 2. Azor lib. 11. iuratur. moral. c. 9. q. 9. Huius etiam exemplum est, si duos ibi inueniunt inter fore vt in posterum non furentur, aut audient sacram in felis, aut aliquid abud faciant, ad quod tenentur. Ita D. Antoninus, Abulensis, Driedo, Angelus, Sylvestris, Taberna, & ceteri. Similiter non potest alter remittere iuramentum, si quis ipsi surrexit fore vi. non luditur. Ita Abulensis, D. Antoninus, Angelus, Sylvestris, Taberna, Sotus, Azor ibidem. Idem dicit Sylvestris, si duo iurantibz inueniunt, fore ut duo plateria recident, alter pro altero. Sed hoc exemplum distinctione indiget, & ex iurantionis intentione pender. Si enim finis fuit, recitare amplius quondam, vel illavice, quamvis ex orationes pro altero officerent, non potest gter orationes remittere, sed tantum, ne pro se officerantur. Quia prius hominem & cultum Dei respexit, posterius utrumcum velletum hoius. Si vero finis tantum fuit, id beneficium mutuo in se ipso confite, poterit tuncque mutuo sibi remittere, aut alter solus alter. Arque in hoc exemplo indicaret in dubio intentionis esse hanc posteriorum, & ita locum esse partis remissionis. Qui frequentissima sic promittentium intentio haec est.*

6. Sunt tamen limitata dicta praeced. (excipe exemplum de duobz plateriis recitandi, quod iam fatis explicatum & limitatum est) vt intelligantur, quando iurans illa in honorem Dei cedentia, principaliere cultum Dei respexit, intuicione principaliter religiosi iurant, esti minus principaliter, & secundario in ligante illo hominem, & virili rem gratiam faceret. Nam si non intuicione religiosi principaliter iurant, sed animo fidem soam alteri astriogeneratione amiciti, quia id alieni gratus fore existimabat, potest alter remittere iuramentum. Quia tunc in gratiam hominis est principaliere praestitum; & principale intentum est tempus spectandum. Ut in praeced. diximus. In dubio autem utra fuerit intentio, tunc ob materia in honorem Dei cedentia naturam, presumenda est prior intentio; & subinde dicendum non posse alterum remittere iuramentum. Haec docet Sotus praeced. allegatus, & colligitur ex azor num. precedenti allegato, ca. quod 9. & 10. Quod siinde colligas, candem intentionem praetulendam in dubio in exemplo recitandi duo plateria, quod adhibuimus num. precedenti, fine. Cum ea quoque materia cedat in Dei honorem; cuius contrarium prelumen diximus ibi. Respondeo atrae materia natura ita fore; ac cogit praesumptio deducta ex communione contingens in simili promissione, vt confessetur in dubio facta principaliter in alterius gratiam.

7. Potissimum autem in hoc difficultas est. An quando iuramentum est illi principaliter in Dei honore praestitum; at tota respectu illi in fauorem patris, possit pars illa iuramentum remittere? Ut si inuitu pictoris quipiam inter feminam pauperi te can ducuerit, aut se eleemosynam collaturum. De qua questione egilibz de matrimonio, disp. 52. v. b. 7. retuli sententiam negantem posse. Quam vita Doctores ibi relat. tenet. Azor lib. 2. iurit. moral. 6. q. 11. At contraria tanquam probabilem tenui ibi n. 8. & nunc teneo ut rationes ibi allatas. Etn. 9. dixi eis, si tuncque inuitu pictoris id matrimonium iurasset. Posset enim mutuo consenserit id iuramentum remittere.

8. At prior opinio esset vera, quando ea eleemosyna non esset determinata pauperi promissa; tunc enim nullus pauper possit remittere. Quia id iuramentum Deo est praestitum, & rationem voti induit; nec tota res pro milia credit in fauorem huius pauperis, sed vagè huius vel illius; ac proinde nullus particularis potest remittere. Sic ut religionem in genere promittit, non satisfacit

voto, si unam vel alteram ingrediens repellatur, sed teneat aliam eligere, si in illa admittatur. At si absque pacto aliquo reddendi, eam eleemosynam aliqui pauperi largitetur, qui mox sponte sua, vel rogatus eam largientur redderi; factum est iuramento. Quia iam vere eleemosyna largitetur, & paupertatis effectus eius dominus, & vt talis potuit de illa disponere reddendo eam danti.

Tandem haec iuramenta, que num. precedenti & n. 9.

diximus, non possit ab homine cui praefabantur remitteri,

indicanda sunt quoad irritationem, relaxationem & com-

mutationem, perinde ac si soli Deo praefabantur; & sic de potestate hac irritandi, dispensandi in illis, aut illa

comunicandi, dicendum est, quod tunc cap. precedenti

diximus de iuramentis soli Deo emissis. Quia (vi dixi-

mum 5.) ex principaliter intento, quod est honor Dei,

diuidicanda sunt.

C A P V T X X I .

Qualiter possit praefatus Ecclesiasticus relaxare, aut commutare iuramenta homini praefita.

S V M M A R I V M .

Qualiter Ecclesia relaxare valeat iuramenta homini praefita. An John Pontifex relaxet, cunq; desideratur, quando in recipienti nulla est turpitudin.

An possit hoc iuramento in melius commutari auctoritate proprietatis.

An auctoritate Pontificia fieri possit.

Quid, si iuramentum non sit in utilitatem priuatam, sed in bonum communem.

Quando recipiens rem iuramento premissum, tenetur illam refutare ratione, vel iuratur, vel alia ratione, an possit Episcopus relaxare, & quid si iuramentum metu extortum sit de re quam iuravit tenetur, & quid si iuramento reddendi ad carcerae iactum sit.

Quod si metu sit lenitus?

An possit hoc relaxatio per, ejus iurans iam in peritum inciderit non soliendo termino praefixa.

8. An possit adire iurare Ecclesiasticum, ut compellat creditorum remittere id iuramentum n. o.

An idem confirmum sit quod relaxacionem, & alia, de iuramento solienda amissa in iusto preciso creditur. Et id, an iuramentum non transiret ad heredes?

Quando si iuramentum de non repetendo iurata metu extorta, an ab repetitione locutus sit?

Quid, si iuramentum sit de non denunciando Ecclesiast. 12.

An ad redimendam vincula licet id iurare, nisi graui donari latroni n. 13.

Quid si iuramentum sit de non petendo relaxacione n. 14.

Caendum est, ne hoc relaxatio in religione Christiana contemptum cedat, n. 15.

An hoc iuramentum possit commutari per brillam, aut praeiugia concordia rotorum & iuramentorum communicatione n. 16.

At ratione dolis possit Episcopus iuramentum homini praefatum relaxare n. 17.

Quando scilicet hoc relaxatio procedit?

An in contrarium gravatum detur ratione lesionis etiam enormissime n. 19.

An ante relaxacionem possit agi ad rescissionem contractuum, aut supplementum pretul. n. 20.

Quid, si in iuramento iurares te non petitur relaxacione n. 21.

Ratione enormissime te forsan recindatur contractus, altero volente prout volunt.

An data iuramenta abolutione ad effectum agendi, tollatur omnino iuramentum viciendum n. 23.

An in obligacione conceptio in forma camera detur hoc relaxatio ad effectum agendi n. 24.

An possit Episcopus relaxare, quando iuramentum est permissum ex emploio n. 25.

An ratione ingratis donatary possit Episcopus relaxare iuramentum non reservanda donatione ex hoc causam n. 26.

An concedatur hoc relaxatio, quies est dubium inter Doctores, an sit concedenda n. 27.

An iurans relaxacionem sit citanda parvum.

An index Ecclesiasticus non habens iurisdictionem quasi Episcopalem, possit hanc relaxacionem concedere n. 29.

Quid de capitulo fide vacanti, & aliis habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem n. 30.

Quid de iure Ecclesiastico loco, in quo iniuste est contra iuramentum n. 31.

Quid de viario Ep. copia n. 32.

An dabat ejus index Ecclesiasticus eius, qui iuravit, an eius, cui iuratum soluens de viatura contingit, potest Episcopus relaxare, immo licet iuratum illo metu extorto cogatur quis iurare quod alia implere cenebarit, potest Episcopus relaxare.

Quid quando est relaxatio pro solo conscientie furore, vel tantum ad officium agenda n. 32.

An possit hoc relaxatio peti per procuratorem, si iam domino absens, & ignorante n. 37.

I N hoc capite de sola iuris Ecclesiastici potestate ad relaxanda iuramenta homini praefita tractatur; & in sequenti tractandum est de iuris secularis potestate quoad hoc. Prima conclusio. Constat in Ecclesia esse potestem relaxandi haec iuramenta, quando id bonum commune expediat. Quod officium Ecclesia quandoque ad punitionem eius, cui sunt praefita, propter aliquod crimem ab eo commissum. Quo pacto relaxat iuramenta, quando interuenient fraude, metus vel iuris. Vel propter recommunicationem eius cui iuravit. Cuius causa remittitur ab Ecclesia iuramentum fidularis excommunicato praestitum, & Nos sandiorum, & c. iurato. 15. q. 8. Quandoque autem id sit ob maius bonum commune id iustum posse ab Episcopo relaxari.

Et quamus aliqui dicant non concedi hanc relaxacionem, quando metus est leuis: alij vero contradicunt, quos certi lib. 4. de matrim. disp. 20. num. 7 & 8. At ibi num. 9, has duas sententias conciliant, ut in foro externo non concedatur relaxatio, secus autem in foro conscientiae.

Quidam temperant dicentes hanc relaxacionem non posse concedi postquam iurans in peritum incidet, eo quod transactum sit tempus, intra quod se foliatur iuratur: sed tunc cogendum est solvere, & postea reperiatur poterit. Quos certi lib. 1. de matrim. & reieci disp. 32. n. 16. Et propter hanc relaxatio, ne in politerum solvere tenetur.

Quod si iurans nolit hoc remedio uti, poterit adire 9 indicem Ecclesiasticum, (de seculari autem indice dicimus cap. sequenti,) ut compellat creditorum etiam laicis remittere hoc iuramentum. Ut probant lib. 1. de matrim. disp. 22. n. 18.

An vero iuramentum foliandi amissa in iudo pecunia credita in hoc regno Castella posse per Episcopum relaxare, & implieatur momentanea solutio, statim pecunias solutas repetendo, tunc scrupulos locutus sum lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 25. haec omnia prorsus negant, nisi quando id iuramentum metu extortum esset: vel iurans propriis futili soluti se attingere ad non denegandam lucranti traditionem eo pacto quo lex sibi concedit. At cum sit ut Doctores teneant id iuramentum posse ab Episcopo relaxari, implieatur ea momentanea solutio, quos resule ad eam disp. 32. n. 24. Existit falso probabilitate id diei posse, sustinendo lucranti haec pecunia creditateneri in hoc regno pecuniam illam sibi foliatur retinere. Quod dixi esti fatus probabilis lib. 1. disp. 31. n. 1.

Nec obstante hanc turpitudinem solo iure humano in recipienti soluta repetendo, tunc scrupulos locutus sum lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 25. haec omnia prorsus negant, nisi quando id iuramentum metu extortum esset: vel iurans propriis futili soluti se attingere ad non denegandam lucranti traditionem eo pacto quo lex sibi concedit. At cum sit ut Doctores teneant id iuramentum posse ab Episcopo relaxari, implieatur ea momentanea solutio, quos resule ad eam disp. 32. n. 24. Existit falso probabilitate id diei posse, sustinendo lucranti haec pecunia creditateneri in hoc regno pecuniam illam sibi foliatur retinere. Quod dixi esti fatus probabilis lib. 1. disp. 31. n. 1. Nec obstante hanc turpitudinem solo iure humano in recipienti soluta repetendo, tunc scrupulos locutus sum lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 25. haec omnia prorsus negant, nisi quando id iuramentum metu extortum esset: vel iurans propriis futili soluti se attingere ad non denegandam lucranti traditionem eo pacto quo lex sibi concedit. At cum sit ut Doctores teneant id iuramentum posse ab Episcopo relaxari, implieatur ea momentanea solutio, quos resule ad eam disp. 32. n. 24. Existit falso probabilitate id diei posse, sustinendo lucranti haec pecunia creditateneri in hoc regno pecuniam illam sibi foliatur retinere. Quod dixi esti fatus probabilis lib. 1. disp. 31. n. 1.